**Aufgabe aus der Trigonometrie und Stereometrie (1 Stunde).**

Durch die Grundkante c eines geraden dreiseitigen Prismas ist eine Ebene so gelegt, daß sie die beiden anderen Kanten der Deckfläche halbiert. Wie groß ist der Kubikinhalte des abgechnittenen Pyramidenstumpfes, wenn die der Kante c anliegenden Winkel der Grundfläche  $\alpha$  und  $\beta$  sind und der Neigungswinkel der Schnittebene gegen die Grundfläche  $\gamma$  beträgt?

Nach der algebraischen Lösung numerische Berechnung für die Werte: c = 0,14 m,  $\alpha = 53^\circ 7' 50''$ ,  $\beta = 67^\circ 22' 48''$  und  $\gamma = 86^\circ 33' 59''$ .

**Aufgaben aus der darstellenden Geometrie (2 Stunden).**

Gegeben sind zwei windschiefe Gerade G und L und ein außerhalb derselben liegender Punkt A. Durch letzteren ist eine, G und L schneidende Gerade H zu ziehen. Sodann sind die Winkel der beiden Projektionstafeln mit einer Ebene zu bestimmen, welche so durch H gelegt ist, daß sie einen der beiden von den Ebenen G H und L H gebildeten Winkel halbiert.

**Übersetzung aus dem Lateinischen (3 Stunden).**

Nunquam hercule ego neque pecunias neque tecta magna neque opes neque imperia neque eas, quibus maxime adstricti homines sunt, voluptates in bonis rebus aut expetendis esse duxi, quippe cum viderem rebus his circumfluentes ea tamen desiderare maxime, quibus abundarent. Neque enim unquam expletur nec satiatur sitis, neque solum ea qui habent libidine augendi cruciantur sed etiam amittendi metu. In quo equidem continentissimorum hominum, maiorum nostrorum, saepe requiro prudentiam, qui haec imbecilla et commutabilia verbo bona putaverunt appellanda, cum re ac factis longe aliter iudicavissent. Potestne bonum cuiquam malo esse, aut potest quisquam in abundantia bonorum ipse esse non bonus? Atqui ista omnia talia videmus, ut et improbi habeant et absint probis. Quam ob rem licet irrideat, si quis vult, plus apud me tamen vera ratio valebit quam vulgi opinio: neque ego nunquam bona perdidisse dicam, si quis pecus aut suppellectilem amiserit, nec non laudabo sapientem illum, Biantem, ut opinor, qui numeratur in septem; cuius cum patriam Prienum cepisset hostis ceterique ita

<sup>10)</sup> to order. <sup>11)</sup> scutage. <sup>12)</sup> aid. <sup>13)</sup> to constitute. <sup>14)</sup> tenant in chief. <sup>15)</sup> fundamental.

fugerent, ut multa de suis rebus asportarent, cum esset admonitus a quodam, ut idem ipse faceret, „Ego vero“ inquit „facio, nam omnia mecum porto mea“. Ille haec ludibria fortunae ne sua quidem putavit, quae nos appellamus etiam bona. Quid est igitur, quaeret aliquis, bonum? Si, quod recte fit et honeste et cum virtute, id bene fieri vere dicitur, quod rectum et honestum et cum virtute est, id solum opinor bonum. Sed vita atque factis illustrata sunt summorum virorum haec, quae verbi subtilius quam satis est disputari videntur. Quaero enim a vobis, num ullam cogitationem habuisse videantur ii, qui hanc rem publicam tam praeclare fundatam nobis reliquerunt, aut argenti ad avaritiam aut amoenitatum ad delectationem aut suppellectilis ad delicias aut epularum ad voluptates.